06/03/2020 SEI/PMJ - 5834853 - Ata de Julgamento

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=100000064055… 1/2

ATA DE JULGAMENTO SEI

Ata de sessão reservada para análise da proposta comercial reapresentada pela empresa

Acacia Engenharia LTDA, junto à Concorrência n° 001/2020, destinada à contratação de serviço de
confecção e instalação de lombada física e faixa elevada para travessia de pedestres incluindo o
fornecimento do material. Aos 06 dias de março de 2020, às 10h30min, reuniram-se na Sala de
Licitações do Departamento de Trânsito de Joinville – DETRANS, os membros da Comissão Permanente
de Licitação do DETRANS designada pela Portaria n° 053/2019, composta por Eduardo Luiz Camargo,
Rodemar Arquiles Comelli, Láisa de Souza Rosa e Ricardo Luiz Wan Dall sob a presidência do primeiro,
para a análise da proposta reapresentada pela empresa Acacia Engenharia LTDA, nos termos do item 9.6
do Edital n°. 001/2020 e Ata de abertura de propostas datada de 28 de fevereiro de 2020. Requisitos: A
proposta é tempestiva, pois, foi apresentada em 04/03/2020 tendo seu termo final designado somente para
06/03/2020.  A proposta reapresentada atende os requisitos do Item 9 do Edital, visto que, o licitante
ajustou os valores unitários de forma a readequar as discrepâncias de multiplicação entre os valores
unitários e o valor total, e adequou o subitem 2.3 do Lote 02, que apresentava valor unitário acima do
máximo do Edital. Dessa forma, realizada as retificações pelo licitante e, como não houve majoração ao
preço global proposto inicialmente, a Comissão de Licitação aceita a proposta reapresentada, com
supedâneo nos itens 9.4 “a” e “b” do Edital. Consolidação: A Comissão consolida e torna publico a
empresa Vencedora do certame: Empresa Acacia Engenharia LTDA, com valor global para o lote 01 de
R$ 242.641,09 (duzentos e quarenta e dois mil seiscentos e quarenta e um reais e nove centavos) e para o
Lote 02 de R$ 2.462.848,68 (dois milhões quatrocentos e sessenta e dois mil, oitocentos e quarenta e oito
reais). Fica aberto prazo de 5 (cinco) dias úteis para interposição de recursos. Nada mais a tratar, foi
encerrada a reunião e lavrada esta ata que vai assinada pelos presentes.

Documento assinado eletronicamente por Eduardo Luiz Camargo, Servidor(a)
Público(a), em 06/03/2020, às 12:07, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de
24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863,
de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Laisa de Souza Rosa, Servidor(a)
Público(a), em 06/03/2020, às 12:07, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de
24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863,
de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Ricardo Luiz Wan Dall, Servidor(a)
Público(a), em 06/03/2020, às 12:07, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de
24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863,
de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Rodemar Arquiles Comelli, Servidor(a)
Público(a), em 06/03/2020, às 12:09, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de
24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863,
de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/
informando o código verificador 5834853 e o código CRC 055CA082.

06/03/2020 SEI/PMJ - 5834853 - Ata de Julgamento

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=100000064055… 2/2

Rua Caçador, 112 - Bairro Anita Garibaldi - CEP 89203-610 - Joinville - SC - www.joinville.sc.gov.br
19.0.163339-7

5834853v6
5834853v6